
Obsah

1 Dlouhodobý majetek 9

1.1 Vymezení dlouhodobého maj etku................................................................... 10

1.2 Dlouhodobý nehmotný majetek....................................................................... 12

1.2.1 Dlouhodobý nehmotný majetek z hlediska účetních předpisů
(DNM, účtová skupina 01)..............................................................................12

1.2.2 Dlouhodobý nehmotný majetek z hlediska zákona o daních
z přijmu (ZDP)................................................................................................ 14

1.3 Dlouhodobý hmotný majetek........................................................................... 14

1.3.1 Dlouhodobý hmotný majetek z hlediska účetních předpisů
(DHM, účtová skupina 02 a 03)......................................................................14

1.3.2 Dlouhodobý hmotný majetek z hlediska zákona o danich
z příjmů (ZDP)................................................................................................ 17

1.4 Dlouhodobý finanční majetek (účtová skupina 06).........................................17

1.5 Oceňování dlouhodobého majetku................................................................... 18

1.5.1 Ocenění při nabytí -  pořízení..........................................................................19

1.5.2 Ocenění ke konci rozvahového dne -  ke dni účetní závěrky.........................21

1.6 Pořizování dlouhodobého majetku...................................................................21

1.7 Odpisování dlouhodobého majetku..................................................................37

1.7.1 Účetní odpisy..................................................................................................38

1.7.2 Daňové odpisy.................................................................................................45

1.8 Technické zhodnocení a opravy.......................................................................49

1.8.1 Technické zhodnocení u nehmotného majetku.............................................. 50

1.8.2 Technické zhodnocení u hmotného majetku neodpisovaného.......................51

1.8.3 Technické zhodnocení u hmotného majetku odpisovaného...........................51

1.9 Vyřazení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku...........................54

1.10 Opravné položky к dlouhodobému nehmotnému a hmotnému maj etku....... 61

1.11 Goodwill a oceňovací roždí 1 к nabytému maj etku......................................... 63

1.12 Účtování o pronájmu dlouhodobého hmotného majetku (leasing)................72

1.12.1 Operativní leasing...........................................................................................72

1.12.2 Finanční leasing.............................................................................................. 73

2 Zásoby 81

2.1 Vymezení zásob..............................................................................................81

2.2 Oceňování zásob.............................................................................................83

2.2.1 Oceňování zásob při pořízení........................................................................... 83

2.2.2 Oceňování zásob při úbytku, při výdeji zásob do spotřeby
(vyskladnění zásob).........................................................................................85

2.3 Účtování o zásobách........................................................................................88

5



2.3.1

2.3.2

2.3.3

2.3.4

2.3.5

2.3.6

2.3.7

2.3.8

2.3.9

2.3.10 

I

3.1

3.2

3.3

3.3.1

3.3.2

3.4

3.5

3.6

3.7

3.7.1

3.8

3.9

3.9.1

3.9.2

3.10

3.11

4

4.1

4.1.1

4.2

5

5.1

5.2

5.2.1

Účtování nakupovaných zásob v tuzemsku......................................

Účtování nakupovaných zásob ze zahraničí.....................................

Účtování zásob vlastní výroby.........................................................

Účtování prodeje nepotřebného materiálu a zboží..........................

Účtování prodeje výrobků................................................................

Materiál vlastní výroby....................................................................

Škody na zásobách materiálu..........................................................
Účtování materiálu (zboží) na cestě a nevyfakturovaných 
dodávek ...........................................................................................
Účtování inventarizačních rozdílů...................................................

Opravné položky к zásobám...........................................................

Finanční majetek

Investování a investice....................................................................

Finanční trh.....................................................................................

Členění cenných papírů..................................................................

Cenné papíry kapitálového trhu......................................................

Cenné papíry peněžního trhu a deriváty.........................................

Vymezení finančního majetku v účetnictví....................................

Oceňování finančního majetku.......................................................

Účetní zobrazení cenných papírů...................................................

Dlouhodobé cenné papíry...............................................................
Podílové cenné papíry s rozhodujícím a podstatným vlivem........

Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly (majetkové a dluhové)

Krátkodobé (obchodovatelné) cenné papíry a podíly....................

Krátkodobé majetkové cenné papíry.............................................

Krátkodobé dluhové (úvěrové) cenné papíry...............................

Opravné položky к finančnímu majetku.......................................

Peněžní prostředky a ceniny........... ..............................................

Finanční zdroje

Bankovní úvěry.............................................................................

Krátkodobé bankovní úvěry..........................................................

Emitované dluhopisy.....................................................................

Pohledávky a závazky
Vymezení pohledávek a závazků.................................................

Pohledávky a závazky z obchodního styku..................................

Směnečné pohledávky a směnečné závazky...............................

.89

.92

.95

.97

.98

.99

100

102

105

106 

111 

111 

111 

112 

114

114

115 

. 117 

. 119 

. 120 

. 121 

. 123 

. 126 

. 126 

. 132 

. 136 

.. 137

149 

.. 149 

.. 151 

.. 152 

157 

.. 157 

.. 160 

.. 165

6



5.2.2 Poskytnuté a přijaté provozní zálohy před splněním dodávky
(nákup služeb)............................................................................................... 171

5.2.3 Reklamace při dodávkách nakupovaných zásob a služeb............................ 173

5.3 Zúčtování se zaměstnanci a institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního
pojištění......................................................................................................... 177

5.3.1 Zúčtování se zaměstnanci..............................................................................177

5.3.2 Zúčtováni s institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního
pojištění......................................................................................................... 177

5.3.3 Ostatní pohledávky a závazky vůči zaměstnancům..................................... 179

5.4 Zúčtování daní a dotací..................................................................................181

5.4.1 Daň z příjmů právnických osob....................................................................181

5.4.2 Ostatní přímé daně........................................................................................183

5.4.3 Daň z přidané hodnoty (DPH).......................................................................184

5.4.4 Ostatní daně a poplatky.................................................................................191

5.4.5 Účtování dotací.............................................................................................194

5.5 Pohledávky a závazky ke společníkům a sdružení....................................... 196

5.6 Jiné pohledávky a závazky............................................................................199

5.7 Dohadné účty aktivní a pasivní.....................................................................201

5.8 Opravná položka к pohledávkám................................................................. 203

6 Dlouhodobé zdroje 208
6.1 Klasifikace zdrojů financování podniku........................................................ 208

6.2 Vlastní zdroje - vymezení vlastního kapitálu............................................... 209

6.3 Právní formy podnikání................................................................................. 210

6.4 Základní kapitál.............................................................................................212

6.4.1 Založení podniku.......................................................................................... 213

6.4.2 Zvýšení základního kapitálu......................................................................... 215

6.4.3 Snížení základního kapitálu......................................................................... 219

6.5 Kapitálové fondy...........................................................................................220

6.5.1 Emisní ážio....................................................................................................220

6.5.2 Ostatní kapitálové fondy.............................................................................. 221

6.5.3 Fondy tvořené z nerealizovaného zisku/ztráty............................................. 222

6.5.4 Fondy tvořené z realizovaného zisku........................................................... 223

6.5.5 Výsledky hospodaření.................................................................................. 223

6.5.6 Účet individuálního podnikatele.................................................................. 226

6.6 Dlouhodobé cizí zdroje.................................................................................228

6.6.1 Rezervy........................................................................................................ 228

6.6.2 Bankovní úvěry............................................................................................ 231

6.6.3 Dlouhodobé závazky.................................................................................... 231

7



7.1 

12  

13  

I A

7.5

7.6

7.7

8

8.1

8 . 1.1

8 . 1.2

8.1.3
Literatura

Přílohy

Náklady a výnosy
Vymezení nákladů a výnosů.......................................................

Struktura účtové třídy nákladů...................................................

Struktura účtové třídy výnosů....................................................
Kursové rozdíly -  ocenění majetku a závazků v cizích měnách

Časové rozlišení nákladů a výnosů.............................................

Tvorba a použití rezerv...............................................................

Tvorba a použití opravných položek.........................................

Účetní uzávěrka a závěrka

Etapy při účetní uzávěrce a závěrce..........................................

Přípravné práce..........................................................................

Účetní uzávěrka.........................................................................

Účetní závěrka...........................................................................

236

236

242

245

248

252

261

262

267

267

268 

275

288
300

301

8


